# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **De poenitentia - Cod. Ettenheim-Münster 259**

**[S.l.], [18. Jahrh.]**

Tractatus de poenitentia

[urn:nbn:de:bsz:31-128461](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-128461)

# Tractatus De Penitentia.

In hoc tractatu subo, quod altera est post pau-  
fragium tabula eadem multo quoniam anno post.  
-one clauso in tractatibus de subis in genere et  
de eucharistia, adhibuimus, etiam hoc anno pival  
in ipso regis itaque est. imo de hoc et  
definitione sub penitentia. Deo de ipso ex  
-sentia et nequitia. Et de ipso sentia,  
sive de partibus ipsum intrinsece componentibus  
et deinde de ipso effectibus.

## Quaestio prima De nomine et Definitione Sacramenti poenitentiae

Primo poenitentia dicitur sub aspectu confi-  
-derari potest, et dicitur est virtus poenitentiae, in qua  
-sub poenitentia a virtute duplex diffi-  
-gitur, <sup>habitualem</sup> ~~habitualem~~ et actualis, ~~actus~~ actus vero est  
-dolus de peccato commisso, cum proposito placandi  
-deum et in peccato de futuro, illa, habitus est  
-inclinans ad odium et detestatio peccati commissi.  
-cum proposito placandi deo est, quando de  
-callo. hoc ultimo sensu poenitentia dicitur.

virtus generalis, quia bene aliquid est ad libet  
dolore motivo, et hoc spectat ad gaudium  
virtute, non dolor de rebus conipit et ex  
motivo quia universaliter virtute s: g: religio,  
spei, caritatis, etc. unde cum omnes virtutes  
specificatur a motivo, sequitur cum dolore actum  
partem pro ad gaudium virtute ac proinde  
generalis est. quia a seipsa eadem poenitentia  
est virtus specialis, sicut cum proposito faciendi  
Deum et motivo bonitatis, quia bene notivum  
hoc speciale, sicut motio bonitatis in ipsa  
de placuit et injuncto deo dicitur corpen  
fatio et dicitur.

Hec a virtute poenitentia species est iustitia  
comutativa in quidem simpliciter dicitur, quod iustitia  
egales est, sed eius, quod non quod iustitia appellatur,  
ut ait dicitur Thomas part. 3 q. 111. 2. ubi dicitur in se,  
clerica quoniam virtus poenitentia iustitia operam dei et  
satisfacitio nostra eam nunquam compensat aequa-  
litate, quod a plerumque ad iustitia comutativam  
equivocatur, constituit in comutatio aliquam, com-  
pensatio gaudium, quod cum fiat iustitia iustitiam  
et voluntatem personae laici, sufficit ad iustitia  
comutativam non quod.

Ceterum ratio virtutis haec consistit cum ratione  
sibi in poenitentia, ut haec sine illa non potest  
si ratio neque est virtus poenitentia potest esse et  
sine solo in ordine, et reductio ad illud, nec in  
tantum sine virtute, ex quo ipsius partes gaudium  
sunt.

Pado poenitentia nona, sicut a poena tenendo ut ait  
 Augustinus libro 6. ubi dicitur c. 19... poenitentia  
 ingit, idem e ac poenam tenere, et neque poenitentia  
 puniat in se relinendo, quodam comisit quando.  
 unde iusta hanc sententia poenitentia expus si si deet  
 poena i poenitentia, gam in virtute et expiatione  
 mala ante vita utro sibi imponit poenitentia  
 Poenitentia a grecis vocatur chatagoia qd  
 idem e ac mentis curatio, reipensentia, venia  
 vultu chatagoien qd significat item cogitare.  
 ex ga significatioe conlucunt novatores, sola  
 poenitentia caute consistit in sola mentis curatio  
 hoc e, in proposito animo melioris vite inchoando,  
 sine ulla odio aut dolore de peccato iam comiso.  
 et male, ipsa e voce abstantur novatores,  
 ut observat flaccianthus l. 6. in libro 1. ubi  
 ait... his gen facti poenitentia errorem suum respiciunt  
 intelligit adeoque greci melius et significantius est  
 chatagoia dicitur, gam nos populum a poenitentiam  
 dicitur. reipensentia e ac mentis suam qd ab infamia  
 reipensentia gen evah piget, castigatione scripta demeritis,  
 et confirmatorem ad rectius vivendum. Dum itud ysa  
 maxime caret, ne rufus in eodem laqueos inducat.  
 unde planum e vocem chatagoian i significat  
 solum proposito melioris vite, sed et odium et do  
 lorem ante ante vita.  
 Dicitur etiam a grecis exordogesis, qd vox significat  
 integram poenitentia actionem et finita poenitentia  
 gratiam actione et est. dicitur etiam epiphronis e  
 poena, muleta. ex qd obus patet, poenitentia in

Sua notior gloria seum involvere, Le licet uno  
recipiantur, live quavis vita mutatioem  
ad odium et delictationem eiusdem vite prioris.  
Bis expiationem live penitentiam quavis vite  
libere suscipiam. unde nascitur plena virtus  
sua penitentia nobis sine evolutio; licet per  
penitentia gatenus virtus definitur et... virtus ga  
tas movetur ad finem melioris vite propter, ad  
odium et delictationem vite peccati, et illius virtutis  
in compensatione injuria deo illata.  
Ipsa penitentia gatenus sicut, de quo solo nobis  
dicendum est, et sicut a deo suo instituta, quod  
per penitentiam peccatis absolutioem, hoc contu  
bit et confesso reverenter penite post baptisam  
completa.  
Hec definitio legitima est, abs est gaudet debitas ad  
veram et genuinam definitioem requisitis deb  
biti est imo sicut, quod vox locum tenet generis in de  
finitioe, licet penitentia gatenus est sicut, con  
venit cum ceteris nove legis sicut.  
dicit ad per penitentiam peccatis absolutioem, quod  
verba tenent locum divinitus, ita oia enuntiant,  
quod pertinent ad nam sicut penitentia. primo  
hac verba... per penitentiam peccatis absolutioem  
enuntiant et significare eulepe, quod tradita fuit  
solis populi pro utriusque peccatorum, et modo  
significare exercenti, licet in penitentia peccatis  
langam iudaei, confitetur ad remittenda peccata,  
ex potestate clavium sicut idcirco tradita; nam ad  
deklaranda ea se veripa. de hac verba... hoc  
contu bit et confesso enuntiant ea quod nequaquam est

Ea parte subjecti, scilicet contritione et confessione  
 duas esse poenitentiae partes in poenitente maxime  
 necessarias, quomodoque in ministro necessariae  
 iudiciali sententia unitionis recitentur, et et neces-  
 saria in subiecto contritione, et confessione, sine qua  
 minister partes iudicis agere non potest. Sed haec  
 verba poenitentiae post baptismum contra idem  
 speciale obiectum, cum quodammodo fuerint  
 exent poenitentia: hinc ex institutione sua a  
 baptismo differunt, cuius obiectum proprium est origi-  
 nale poenitentiae, et accidentale, et oia poenitentiae, quae  
 ante baptismum contra fuerint. poenitentiam autem  
 veni in nova Legis forma patebit ex sequenti  
 capitulo

Quaeſtio 2. da  
 De Exiſtentia et neceſſitate  
 Sacramenti poenitentiae

Duo hic occurrunt capita. inſpeſtiganda nimirum  
 exiſtentia ſubſi poenitentiae in nova lege et iuſtus  
 neceſſitas.

Caput ſimum  
 De Exiſtentia Sacramenti  
 Poenitentiae

primo inter ſubſi poenitentiae poſtes alii ſunt qui iſſam  
 indiſtincte aggreſſi fuerunt, alii diſtincte et ſub  
 fronte, inter illos poſcipiunt et Montaniſtae, et  
 novatiani, Montaniſta exiſtimaverunt deum

Solu pōe oā puata ejuscunq̄ue generis  
dimittētes et eielesia i nīp̄ venialia, et  
inter mortalia lōia q̄dam, graviora vno se  
oīa ab elesia inemissibilia; Novatianus  
in libro suo de p̄sulis solum puata in p̄sulis  
eielesie inemissibile declaravit, nec oā  
puata, deinde graviora solum, denique leviora  
ab elesia remitti pōe consuevit. cum his  
vno opinati sūt Masaliani, Milefiani,  
Anastolici, et Lucianiani.  
Deo Novatus, sicut 19 et 10 e medio p̄nitenti-  
am et solum solum, in libro visus ē lutherus  
agnoscere p̄nitentiam et solum; plures p̄nitenti-  
am lutherani existimaverunt idem, et p̄nitenti-  
am, qui apologia conversionis Augustani suscipiunt,  
sic in illa apologia legitur... vere igitur  
solum lutheri, coena dōi absolutio,  
q̄d ē solum p̄nitentiā. vno oīs p̄nitentiā  
solum dēferre, et negare p̄nitentiam  
et solum a baptismo distincta. sic et lutherus  
ipse lutherus in fine libri de captivitate  
babilonica, ubi p̄nitentiam inter solum  
annuat... si regit, inquit, volumus loqui  
solum duo sūt in elesia solum, nupte baptis-  
mus et p̄nitentiā... nam p̄nitentiā solum  
q̄d ego his doctores auerari, hōis visibiles et  
divinitus instituta caret; et aliud a eis dicitur.

gan viam et reditum ad Baptisma: idae fuer  
 habet Celsius 2. 4. inf: ubi poenitentiam  
 ad memoriam Baptismi evocat. 19. 117. h. e.  
 mente quid... oblypime dicitur h. Baptisma  
 vocatus poenitentia. h. m. cum in confitio  
 oim pcc, et pccid h. h. datus  
 h. g. poenitentia m. h. m. h. m. h. m. h. m.  
 unde qui  
 inter novatos h. m. poenitentia nomen ubi  
 ment, ita h. p. m. ad p. m. d. m. h. m.  
 faciendum; et g. m. in p. m. h. m. h. m.  
 videantur poenitentia h. m. admittere. h. m.  
 i. p. m. h. m. m. m. m. m. m. m. m. m. m. m.  
 reverende id. h. m. h. m. h. m. h. m. h. m.  
 quippo in 13. variatione 1448 audita genitoli.  
 oim confessioe pccatorum poenitente h. m. in  
 h. m. h. m. h. m. h. m. h. m. h. m. h. m. h. m.  
 do, et remissionem di. spondet poenitens: ita  
 tum minister; et ego ex tibi mandato remitto  
 tibi peccata tua, in no. p. m. h. m. h. m. h. m.  
 poenitentia m. h. m. efficaciam tribuat, sed  
 oem eius viam et inebiam evocant ad Baptismi  
 memoriam. Josephus Salmasius Theologus exi  
 movit oia peccata m. h. m. h. m. h. m. h. m.  
 cohibitionem independentem a confessione aut abso  
 lutione Sacramentis. h. m. h. m. h. m. h. m. h. m.  
 m. h. m. h. m. h. m. h. m. h. m. h. m. h. m. h. m.  
 m. h. m. h. m. h. m. h. m. h. m. h. m. h. m. h. m.  
 m. h. m. h. m. h. m. h. m. h. m. h. m. h. m. h. m.  
 ad claves remittuntur; data fuit ano 1448

à Nostro & Summo pontifici.  
Jho Marcus Antonius de Dominicis Archiepiscopus  
Sedis palatensis factus apostolica, hoc spectante  
procuratore. De republica europaea c. 7 et  
12 primo distinguit inter penata externa et  
publica et inter interna et occulta, habetur  
penata itaq; externa et publica, ubi clavibus  
ecclesie et regat reges penata interna et  
occulta, ab alia potestate, quam à Deo solo  
remitti possit. Deo distinguit iterum inter penata  
quod est offensa ecclesie, et quod est offensa  
Dei: concedit ecclesiam habere potestatem remitti  
bonis penata pro et offensa ecclesie, et quod  
directam, solvendo nimirum excommunicationem et  
anathemata ligamina; indirectam vero tantum  
habere potestatem remittendi penata pro et  
offensa Dei, quia nimirum hanc potestatem solum  
tantum ex liberalitate et concessione Dei quod agit  
directe. Sic putat protestantes, cum catholicis  
in hoc puncto reconciliare. verum nos istius  
distrinctionis oblitus, clara in luce scriptura, quod  
et expressis verbis hoc discrimen statuit inter  
Baptismum et poenitentiam... solentis quod  
actis ministrantis Baptismum, sicut in talibus  
et verum tantum, actus à reconciliantis neque  
est sacramentalis quia nec verum tantum.  
His positus sic nobis hic statuenda et ino stabili,  
etiam est dogma catholicum, sicut esse

Poenitentia solum, sive quod idem est, poenitentia  
 si veniam et quae dicitur solum. De poenitentia  
 solum et de se remissionem cum peccatorum,  
 ubi et nullo sub peccatorum remissionem est deficiente  
 clarior. Hic idem solum est longe distinctus  
 à baptismo, et memoria baptismi.

Conclusio tertia  
 Poenitentia est verum et proprie  
 dictum sacramentum à Christo

Primo. ut poenitentia sui potest esse, quod  
 sit per se possibile, cui se instituit ab eo, auctoritate  
 gratia, satisfactio, cum mandato eiusdem usurpandi,  
 potest si quisque daretur sibi, et si hoc esset quod  
 poenitentia.  
 primo habet per se possibile, hoc est confessio et oratio  
 et forma de quo in apostolice sequenti.  
 Deo auctore vel gratia satisfactio, hoc est verbis factis  
 C. 20. .... accipite sicutum solum, quod amiseris  
 ubi poenitentia, remissionem eius: et quorum retentionibus  
 venientia sunt, instituit ab eis deus poenitentia solum,  
 concessit et apostolis suis iudicalem remissionem peccati et  
 retentionem peccata potestatem, id est potestatem remissionem  
 et retentionem peccata per ritum retentionem, potestatem  
 abilem, et solum conditione accommodatum. quod huius  
 ritum si nihil aliud est gratia solum poenitentia, auctore  
 et remissionem peccatorum, quod et gratia, satisfactio, quod est.  
 Hic est mandatum de poenitentia remissionem solum  
 peccata, remissionem solum C. 13 v. 3. .... nisi poenitentiam  
 habueritis, non venietis. Hic est mandatum  
 scriptum in singulis fere scripturis paginis. quod

Prædo ex conc. Trident. sess. 14. can. 1. ... si quis  
dixerit in ecclesia catholica poenitentia non esse  
nec a peccatis soluta, nec fidelibus, quibus post  
baptismum in peccata labantur, ipsi deo misericorditer  
datur, a deo vero non esse instituta; anathema sit.  
q. 1. de h. l.

### Solvuntur objectiones

Obi. imo hæc verba generaliter scripta sunt. non in  
sensu restrictivo, sed in sensu absoluto, seu potestatem  
remittendi peccata, sed potestatem iudicandi verbum  
dei, q. 1. de h. l. Si peccatum non iudicatur  
q. 1. de h. l. R. 1. et 2.

Allenim regula est, uti utrague non proprie  
innovatores, sed sicut scriptum est in libro  
geneseos in sensu naturali et obvio, quibus nihil  
contra regulam scriptam doctrinam nihil contra  
rationem, quod bonos mores sonat, ponit ille  
verbum nihil contra scripturam, et planum est, q. 1. de h. l.  
geneseos est in sensu naturali et obvio, si in sensu  
naturali et obvio, potestatem potestatem  
sonat potestatem remittendi peccata, imo subtrahit.  
Si, quod est impossibile foret, si nudum et totum  
iudicatio ministerium argueret q. 1. de h. l.  
et certe eo sensu intelligitur. De h. l. q. 1. de h. l.  
concilio fuit intellectus: ponit alio ob scriptum  
intellectus in sensu naturali et obvio, non in  
sensu restrictivo. Prædo ex conc. Trident. sess. 14. cap. 1. ... deus a se  
poenitentia tunc potestatem instituit, non a mortuis  
excitatos insistant in disceptatione, sed dicens, accipite  
spiritum solutum generaliter remittendi peccata remittentibus;

Infl: n' alia apostolis concessa fuit potestas per haec  
 verba Joannis... quoniam omnipotens est. qm  
 qd' ipsis concessa fuit per haec Matt. 18. quae  
 ... quaeque allegaveritis super terram et in caelo  
 et in caelo, et quaeque solaveritis super terram  
 erunt soluta et in caelis; et haec potestas totum  
 modo politica est, et per regimen ecclesiae totum,  
 ad concurrendos subiectos delinquentes, per poenas publi-  
 cas, qm' ut dicitur ecclesia illis dimittat.  
 hinc dicitur eodem Matt. c. 18. si quis ecclesiam  
 n' audierit, et tibi sicut Ethnicus et publicanus;  
 ubi, ut potest agitur totum de exteriori regimine  
 ecclesiae. qd' est.

R. 1. in d. 1. propter rigorem identitatem  
 institutum inter potestatem apostolicam dabant  
 à alio post separationem, his Joannis verbis....  
 accipite spiritum sanctum quomodo omnipotens est.  
 et potestatem de qua agitur Matt. 18 n' tam apostolis  
 à alio dabant quam dabant. haec est radicalis totum  
 erat et quasi verba, ita vero integra et plena  
 et inquit conc. Trident. cap. ulto per vocem persequi

R. 2. d. 1. n' n' est ibi agitur de potestate aliqua  
 potestatis, aut exteriori ecclesiae regimine, sed  
 de potestate aliqua dicitur et nec spirituali,  
 qd' exercetur etiam in caelis, erunt soluta et in  
 caelis nec obest qd' in eodem capite locutus.  
 fuerit de temporalis et politica ecclesiae potestate,  
 exteriori potestate habuit hanc exteriori ecclesiae  
 potestatem, minus q' n' habuerit spirituales  
 ecclesiae potestatem, qm' postea offendit.

ortu fuit, anhi habere ex inflatu  
pneumatis. Pulvis faen: 1/2 et cum djerfub  
inflavit et dicitur: puerile spiritus sanctorum  
pneumonem emittit et cetera.

Q. 100 potestas remittendi poenata quam auferunt  
quodlibet: et eadem est ac potestas abinendi  
poenata, quam simul auferunt, si hoc potestas  
abinendi poenata respicit tantum poenas exteriores,  
quas caesaria infligitur, et; 100 et potestas remittendi  
poenata.

R. 100 D. est: potestas remittendi poenata etiam  
eadem est etiam, id est, proficit ex eadem auctoritate.

Q. 101 ad id determinatur ad eandem effectus est?

R. 101 Reuera utraque potestas dum remittendi poenata  
sua abinendi, proficit ex eadem auctoritate  
nimirum etiam ubi utraque potestatem simul  
conferuntur: at vero utraque potestas eandem  
effectus eodem modo non respicit, potestas  
remittendi poenata effectum suum virtute deletive  
poenali positive operatur; potestas vero abinendi  
poenata non nisi negative excludit, aliquando  
sibi vel poenalem in statu poenati: ratio est quia  
et quod utraque potestas est iudicialis, sicut et  
minister iudicialis poenitentiam absolute dignum  
est non, ipsum solvit, aut ligat, solvit,  
a positive, vincula sibi vel poenati gladio  
vel absolute, secundo, ligat vero negative  
eadem vincula alinquendo. 100 et cetera.

R. 100 D. est: potestas abinendi poenata non solum  
respicit poenas exteriores et publicas, sed etiam

Et interiorum peccati maculam et culpas quasi  
 remittendo, ubi dicitur.  
 Insuper: Quis citatis Chab. verbis apostolicis conceditur  
 vera ligandi peccata potestas: an vera peccata  
 si ligat quae ea solvendo alliguit. qd dicit.  
 Si vero Chab. verba... quaeque aliquantibus super  
 suam esse ligata et in coelo, si alium habeat potestatem  
 quam hoc Joan: verba... quae remittendo remittit.  
 potestatem hae verba sensum negationem possident, ubi  
 non est peccata si est veritas peccati infundere, sed  
 peccatum iam commissum delinere.

Si vero Chab. m: is est per ligat quae vinculis hanc  
 constitutionem et solvere, et si solvat; tunc idem est  
 pro futuro respectu hanc illius ac pro de novo  
 vinculis contrahentibus: tunc manifesta est potestatem  
 hanc utinam peccata si non negatur se habere  
 aspectu peccata remissionis peccatorum, quandoque idem  
 ea compellitur peccata hanc in velle sua peccata  
 deus gloriosus culpas solvere qd dicit.

Insuper: pro eam potestatem dicit abus dicit apostolicis,  
 quam ipse accepit a patre. sicut nihil se vivens  
 patrem et ego mitto vos; an abus accepit a patre  
 potestatem remittendi peccata sine ullo summo  
 aut ita culpas solvere qd dicit.

Si vero Chab. eam potestatem dicit abus dicit apostolicis  
 quam ipse accepit a patre eadem autoritate qd  
 si eodem modo exercendam. Qd Chab. eam eadem  
 autoritate et eodem modo exercendam et Chab.  
 illimitatam accepit abus a patre potestatem

nam circa ipsam remissionem revocationem tam circa  
modum remissionis revocationem; plenam tamen et  
independentem potestatem ab eis si contulerit apostolicis  
suis, sed eam tamen exteriori ament, pro illud  
nata huiusmodi conditione, quod sensibus magis quam infra  
possibilibus rebus moveatur. §. 1. et 2.

Post. 5. de eadem sequetur exercitium illius potestatis.  
bis apostolicis a alio tradita est tamen; an factum  
consequens; alioquin negativis absolutio, quod est  
exercitium illius potestatis est tamen. §. 1. et 2.

R. D. sequelam, eadem sequetur exercitium  
illius potestatis rite cum rite externo conjuncta,  
est tamen C. p. et sequelam.

Ab eis apostolicis suis et eorum superioribus tradens  
potestatem voluit et exercetur sub aliquo sigis,  
quod nobis supradicta apostolica traditis; iam vera  
tamen consistit potestatem in eis sigis, quibus mediante  
gaa, auctoritate remissionis revocationem; sublatis igitur  
illis sigis, nullum erit tamen, ac potestatem quodlibet  
exercitium illius potestatis, quod si est conjunctum  
cum illis sigis, sive cum rite exteriori, si plene  
tamen: pro negativis absolutio si conjungitur cum  
illo rite exteriori; ratiocinatio est et nobilitas pars  
illius rite est ipsa absolutio, absolute sub forma,  
et constat ex dicendis. §. 1. et 2.

hinc potestas remissionis revocationem consistit in  
potestatem conferendi tamen, quod ex de, et inquitur.  
Sic est factum est ad delendum, sicutum post legem  
tamen conferunt; potestas vero retinenda revocationem  
consistit in potestatem negandi tamen ex arbitrio

Et prudentia ministri. qd est est.  
Cetera arguta qd proponi solent circa mat et  
formam hujus libri. Solvemus in sequenti qd sic  
ut de essentia ipsius

Conclusio II De remis.  
Sacramentum poenitentiae est qd de remis.  
Sivum cujuslibet peccati post bap.  
tismum commissi, sed qd idem est, est in  
ecclesia potestas remittendi oia oia peccata  
Etiam post baptismum commissi.

P. idus pro certo et inconcuso tenendum e qd  
docet scriptura sacra. docent qd pp: vincunt ca  
aliam definitiones fixitat remum solius abo ecclesia  
pensis. ai ee in ecclesia potestatem judicariam  
remittendi et est: docet scriptura sacra et est  
Et primo qd eon. saltem existere in ecclesia potestatem  
docet scriptura sacra. Joan: 20 ait xpus... Si quis  
me pater et ego mitto vos... accipite spiritum s.  
quorum remiseritis peccata remittantur eis. Et quorum  
retinueritis retenta sunt: et Matt: 18... amen dico vobis  
quocunq; aligaveritis, sup terra erunt ligata et in  
caelo: et quocunq; sollocaveritis super terra erunt soluta  
et in caelo. ex qb habetur se arguatur: ut ee illis  
abi verbis clare ostendatur ee in ecclesia potestatem  
judicariam remittendi oia peccata, etiam gravissima  
post baptismum commissi, nec eas sufficere pias  
god ab. verba sunt uba restrictioe sint intelligenda  
qd god potestas illa i qd solis abo, sed et in form

Sanctus  
hanc et  
Lapso  
ut exigi  
qua ipse  
dico potest  
ai p  
qd et  
qd et  
mentum  
conjoint  
post  
no tradit  
vito qd  
gem oia  
to maneat  
lato u  
na qd  
conjoint  
oi, i p  
apto con  
to p  
baptis  
et in  
et in  
qd  
qd  
qd  
qd

Pr. imo hoc et similia verba de hanc et hanc  
nullatenus vigeat in presentibus negotiis, ubi agitur  
de facto poenitentia, quae est in nova lege, in  
de virtute poenitentiae, ut erat in veteri lege:  
unde etiam si esset poenitentia aliqua in veteri lege,  
quae virtute poenitentiae remitti non poterat, non inde sequitur  
tunc quod sit aliqua poenitentia in nova lege quae remitti  
non poterat a poenitentia, quae ex parte fuerit ad virtutem  
sunt. quae etiam.

Quod ad primum verbum, cum nimis probare esse  
novissimo in hunc de poenitentia locum dabitur,  
quia minimum nullum vel unum pro eo quod in  
domum pervenit. ad hunc est verbum quod erat nova  
Evangelium agitur virtutem, sic respondet ad  
ambrosius C. 1 de poenitentia C. 9... scriptum  
non est nullus orabit pro eo. Sed quis orabit  
hoc est: prout d. Doctor, quis sit iste, quod in tali  
causa orare possit, quod non est excluditur... quia  
tunc... singulis videri aliquis debet orare pro  
eo, quod peccavit in domum: quod est major culpa,  
et majora sunt quae debent suffragari. alia addunt Grego.  
C. 1. in primum est verbum sicut scriptum  
Litteralem illius loci, quod sic est. invenit ibi  
et filios suos operti et poenitentia, de quibus dicitur  
eodem C. V. 17... erat poenitentia puerorum quod  
nimis coram deo. quia abiecerant poenitentia a se:  
fuit deo per sua scelera et mala exempla:  
unde ait et Heli L. Sacerdotes ipsi polluantur

laborantibus sanctorum, h' offere respicit laici-  
 -ficia, h' alios h'ois à sacrificando reliabant,  
 quis orabit pro eis: nullum superest visibile  
 sacrificium ad placandam divinam iustitiam. Sed  
 hoc, sub planum e', provenit ex defectu ipsorum  
 hominum, n' à ex defectu ipsius remedi. unde  
 R. g'bis ad alios testat, in q'bis deus ita affertus  
 hominum peccatis videtur ut veniam et misericordiam  
 n' sint contenturi, cum id obtem oritur ex defectu  
 sacrificiorum in subjecti, ex defectu vero contributionis  
 n' à ex defectu remedi, q'od statuit deus in nova  
 lege. eadem explicatio illorum testatum, quatenus  
 da e' in tractatu de gra ubi agitur de vitiis.  
 Cuius grae q'iam deus illi largitur aliter  
 vero denegat pro rebus suis. q'od dicitur  
 ubi ad ea nova testamenti, quist. 11. Joan. c. 5  
 Legitur ... quisq'it fratrem suum peccare peccatum  
 n' ad mortem peccat, et dabitur ei vita  
 peccanti n' ad mortem. e' peccatum ad mortem  
 n' pro illo die, ut regit quis, q'od peccatum ad mortem  
 e' venisibile.  
 Rimo hunc testatum quem olim summa cum fiducia  
 Jacob. Laverunt et avatiani alludere ad testatum mor-  
 cillum in prima objectione l. i. regum d'grad mentem  
 l. ambrosii solvendo e' scilicet apostolum de qua,  
 contem ibi n' excludere, sed ostendere q'alis vita e'  
 debeat, q'od deum pro gravi et ad mortem peccato  
 exorare audiet.  
 R. deo cum l. Honorino apostolum e' loci inveni non

\* Impossibile, sed difficile admodum peccati  
ad mortem imputationem ... ceteris, inquit, et ad  
refusum loquendum, quod pro peccatis minoribus  
semper deprecemur impleamus veniam, si pro majoribus  
difficilis imputationem sit.

veniam: Augustinus scribitur peccatum ad mortem  
esse inimitabile; sed per peccatum ad mortem  
intelligit impenitentiam finalem, sicut habet de  
correctio, et quia est peccatum. ego dico, peccatum  
ad mortem esse, si per rebellionem  
operatur, desistere a peccato ad mortem. peccatum  
Iudei propter hoc vocat peccatum ad mortem,  
quia in eo mortuus est, peccatum vero peccati  
magistrum negantis si fuit ad mortem, eo sensu  
quod in eo mortuus non fuit, quoniam mortale  
non ipsa fuit.

Hanc Augustini sententiam alio in loco am-  
plecti videtur D. Hieronimus scilicet comen-  
tariis in Jeremiam c. 17. ad haec verba nolite  
orare pro populo isto. ubi ait, jejunia, et ieiunia,  
et vitima, holocausta bene proficiunt, cum recedimus  
a vitio, et flemus antiqua peccata. sicut in salutibus  
promerentibus, putaverimus, votis atque sacrificiis redime-  
re nos, vehementer erramus. quia varias has & explicatas  
facile solvi potest difficultas ex illo Joannis Beati de  
quomodo. q. 1. et c.

quod est ex alio novi testamenti Beati. Pauli Galath.  
si alium cogentem induit c. 1. v. 31. ... si peccatum,  
et blasphemia remittitur vobis, spiritibus et blasphemia  
si remittitur: et quicquid dicitur verbum contra filium.

hois remittetur ei, q' a dixerit contra spiritum sanctum  
n' remittetur ei, neq' in hoc saeculo neq' in futuro.  
q' peccatum contra spiritum s. e' inemissibile tum  
in hoc saeculo, tum in futuro.

R. imo est con. quia scriptura dicit... q' dixerit contra  
spiritum s. n' remittetur ei, sed labor n' remittetur  
ei, unde n' cadit in popibilitatem uniprois peccati,  
sed per blasphemiam contra spiritum s. labor ipsam  
uniprois. pono ex eo quod n' remittatur peccatum  
contra spiritum s. neq' in hoc saeculo neq' in futuro  
n' legitur q' remittit n' pot' absolute, et in alia  
hypothesi. sicut in hypothesi vera conversionis.

q' absolute inemissibile, non dicitur n' pot' ut q' dicitur  
R. 2da. Scripturam ibi opposicionem aliquam inesse  
inter peccatum in filium hois s. peccatum <sup>intra</sup> <sup>intra</sup>  
vitam sanctu. Unde fit inter utrumq' aliquid  
diferentia necesse e'. Diferentia a' illud in eo e'  
q' peccata contra filium hois s. peccatum q' d'  
q' dicitur ex infirmitate carnis humanae, q' a  
filius hois inuitus erat; peccatum vero contra  
spiritu sanctu fit q' d' peccatum, q' dicitur  
ex spiritu, ac proinde e' pecc' malitiosu, q' d' eo  
ibi intendit ap'ollos. Hoc unum, sicut peccatum  
tam ortum ex infirmitate facilius condonari  
gam peccatum ortum ex malitia; quia peccator  
infirmus, saepe labitur, sed resistit atq' e' erigit  
s. contra vero peccator malitiosus nunquam  
recipit, neq' in hoc saeculo neq' in futuro.

peccat  
R. ad  
omnib  
negot  
malum  
den  
alt de  
peccatum  
onem  
peccat  
bon,  
utiri  
repon  
abile  
Cito co.  
et con.  
colu  
s. q' d'  
peccatum  
sicut  
his rati  
p' hanc  
dat de  
s. dicit  
peccatum  
blasphemiam  
de filio

quia confesso, et ex brevibus deluminatione et pleno  
voluntatis affectu agit. qd. dicit.  
R. 3tio cum is h. pp. qd. hunc locum explicare  
aggerit, qd. ois sine per blasphemiam spiritus  
intelligere, eam qd. quis negat evidenter et  
miracula, et ea v. magis eum v. demonis tribuat,  
q. que operatio miraculorum illius spirituum  
s. et animorum, spirituum sancto peculiaris ratio  
et per approbationem, q. admodum et rerum  
creatio felix, tribuitur: unde blasphemia illa  
datur contra spiritum sanctum. Sic in primis  
S. Hieronymus in pane et alio loco... blasphemia  
ingit, in spiritum sanctum, ea e. per quam,  
qd. manifeste intelligit opera dei, negat, potest  
virtutem dei negare, stimulat v. invidia  
calumniatur et abum, et opera spiritus s.,  
dicit se habentibus sic S. basilius epist. 18 ad  
simpronianum ait, ... blasphemare in spiritum  
sanctum, e. v. videre, qd. videas, et sancti  
spiritus opera diabolo deputare; eam q. gloria  
dei, qd. diabolus ipse superatur, diaboli appellare  
virtutem. p. vero blasphemia hoc dicit v. reserit  
neque in hoc seculo neque in futuro v. quia  
absolute irremissibilis foret, si quis de ea  
debita ageretur poenitentia, sed quia difficile  
ois de ea agitur poenitentia; quia nimium  
blasphemia illa qd. fontes p. claudit, ejusque  
effectum impedit, p. idem v. obtinetur nec con.

ceditur qaa, iio q' fidei in ato mediatoem  
 appuunt: pous q' blasphemas in spiritu sancto  
 evomunt, fidem in spii ato mediatoem af-  
 ierunt. qo  
 Eodem seu modo non explicat s. Joannes apostolus  
 hom: q' in chab: ubi ait.... spiritusae, inquit,  
 blasphemia a dimittitur poenitentibus: q' dicit  
 falsum se peccat; nam et hoc peccatum dimittit  
 videmus, cum multis eorum, q' talia in spiritum  
 dicunt, ignotum ee constet. qid igitur e  
 qd dicitur significare soluit multis minus  
 estis ee ignoscibile ac veniale. qam obrem  
 quia videtur, quoniam ee alius ignorabant:  
 spiritus a s. qaa multis et magnis signis se  
 ipsum manifestaverat. ipsum hu s. apostolus  
 exprimat iudeos, q' se magis excusabiles regardo  
 alium ipsum, qam spiritum sanctum, quia etiam  
 ignorabant, neq' e se ipsum tam multis et magnis  
 signis ac characteribus exhibuit qam spiritus s.  
 unde peccatum in spiritum s. minus excusabile  
 e; q' ac poenite difficilius remittitur, si suo  
 agitur de difficultate, si impossibilitate absoluta  
 et sinosa, si qdem ubi hu, constet peccatum in  
 spiritum s. jam fuisse ignotum et amissum q'o  
 Rupto cum s. augustinus peccatum in spiritum s.  
 nil aliud ee qam impoenitentiam finalem

plena  
 bene  
 spirit  
 ea at  
 habet  
 cum  
 rae  
 rem  
 mailla  
 imis  
 blasphem  
 usm  
 selt  
 spia  
 ho s.  
 ho ad  
 spiritum  
 sancti  
 q' q' p'v  
 ap' bue  
 result  
 q' quia  
 e co  
 difficile  
 imiam  
 q' q' p'v  
 osi co:

quod inenarrabile est de facto, aut eam blasphemiam  
in spiritu sancto est blam inenarrabilem  
in quod per se perfertur quatuor. hoc Augustini  
apponit, quam appellat Lancelius, levis si videbitur  
cuiuslibet hunc Joannis locum cum alio loco  
sancti Martini c. 3 v. 19 et 29 ubi de eadem re  
agitur, comparanti: idcirco est appellat Lancelius  
sancti Augustini appositionem, quia, inquit,  
si magis peccatum in spiritu sancto est inenarrabile  
si in peccato finalis, quam peccatum in  
filium hominis, sic pariter si in peccato finalis  
ab omni est peccatum finalis est inenarrabile. sicut  
hoc Lancelius arguit eadem, et explicata dicitur  
s. Joannis per dicitur s. Martini laudato eum  
dicit... amen dico vobis, quoniam omnia dimittentur  
filiis hominum peccata, et blasphemiam quod blas-  
phemiam: quod est blasphemiam in spiritu  
sancto, non habebit remissionem in aeternum  
sed eius est aeterni delicti: ubi nulla instituitur  
antithesis peccatum in filium hominis sicut in aeternum  
intra et peccatum in spiritu sancto. sic  
dicitur etiam omnia peccata filii hominis remittit  
excepto eo, quod respicit aeternum solum mediatorum sicut  
negaverunt iudei, dicendo eum spiritum imendum  
habere, ut dicitur in sequenti versiculo... modo  
quod exponit Lancelius Joannis per peccatum in

filium hominis, hoc exponit: Marcus per, quia  
 filium hominis quod omnia remittentur excepto eo  
 quod negant. Quia dicitur deum etiam miracula  
 operantem, et ratio est quia negando abum deum  
 omnia sibi salutis media auferunt, et sic habent  
 sicut agrotus, cui ad sanitatem recuperandam,  
 unicum solum est medicum, nec illud summum  
 vult se recipere ac recusat; unde donec in re  
 medicum recipiat, merito dicitur insanabilis, sic  
 et eorum qui Christum negant, ipsius opera blas-  
 phemando, peccata merito dicuntur irremissibilia  
 quod est.

Ceteri vero interpretes asserunt in eo fuisse debi-  
 tum agere de aliqua impossibilitate absoluta et in-  
 quiritur in spiritu S., sed de difficultate Majori  
 relative ad alia peccata quod est.

Matth. 23 ex alio novi testamenti textu. nimirum  
 Matth. 6 ad Hebr. 1: 4. .... impossibile est ei, eos  
 qui sensum et illuminati, gustaverunt etiam dona  
 caelestia et participes facti sunt spiritus S., gustarunt  
 et vident nihil eius bonum dei verbum, virtutesque  
 saeculi venturi, et prolapsi sunt, necque renovari  
 animi, poenitentiam, autem emittentes se in melius  
 filium dei, et ostendi habentes quod nullus super  
 est medicum eis qui post baptismum lapsi sunt

Reperiendo verid. et usumque peccatorum  
alioquin impossibile si forte eos nusquam veno-  
rum ad penitentiam

R. imo hoc arguta nimis probare, probat nullum  
esse peccatum post baptismum committi quod si-  
lit memorabile, quod aperire si autem pen-  
is ipsi novationi, quod si si rem forte in  
desperationem inducent.

R. 2o. cum et si poe apostoli. sensum quem  
consequenter exhibet; certum est benin. inest  
-osum corinthum ab ipso paulo ablatum  
fuisse, unde aperire sane si possit. hoc  
post baptismum lapsis nullum beneficium reme-  
dium salutis ac verid. obtinenda. qd. et ist.  
qd. si peccatum inefficaci. Novitum fuerit  
post baptismum commissum, illud videtur est,  
alioquin de ipso si iudicaret. S. paulus,  
ecclesia est idem baptizati si iudicat sicut oca  
poe eisdem Novitum docet S. paulus, imo ad  
Thim. 3. qd. est mihi e. de his qd. foris sunt  
iudicare. qd. et ist.

qd. si in rigore intelligenda sunt apostoli. verba,  
sed iusto ipse. scopus; itaque ibi sibi nops;  
nil apostolus, fudoq. ab abrogatio debentur,  
ipso morendo baptizata ab. iterum si poe,  
sunt baptizata legalia unde sensus illius  
dextus est, impossibile est eos si semel baptizati  
sunt, et consequenter in ecclesiam ab. ingrepi. H.

Et iterum lapsi sunt, et ab ea defecerunt, missus  
 renovari ad poenitentiam baptismalem, aut iterum  
 lavari in baptismali fonte, quippe baptismus  
 ab iterum si pl. hanc explicasse habet sanctus  
 Augustinus epistola 4 ad Hieronymum ubi ait...  
 god in quib. ad hebreos dictum, e' si exierit  
 a poenitentia peccatores; sed ostendit unum et  
 duplex e' ecclesia catholica baptismus. hebr.  
 uis e' ex hoc script. et ne illi poenitentia  
 obtentu existimant, juxta legis consuetudinem,  
 multa e' et g' obidie baptismata, idcirco ad  
 poenitentiam portatur. unanq' e' per baptismum  
 unovationem seu idam supereri affirmat,  
 at et in alia dicit script., una fides unum bap-  
 tisma. neq' e' ait, impossibile e' poenitere;  
 sed impossibile e' obtentu poenitentia si  
 unovare. e' a' ingens defensio, inlu. h'ardula  
 in e' gen poenitib., plene q'dem definit,  
 utinel bi' fulcrum vicarius: q' a' bapti-  
 tabur, veterem exitu boem, et renovatur  
 superne genitus spiritus gra. q' et est,  
 Inpl. 3tis ex eadem epistola ad hebreos, 1000  
 voluntarie peccantibus nobis post acceptam  
 notitiam veritatis, jam si relingitur, no. peccat,  
 h'ostia: temibilis a' q'dam ex p'utatio judicii  
 et ignis emulatio. q' post acceptam notitiam  
 veritatis sine post baptismum peccata commissa  
 remitti si possunt.

R. N. Conf. nam ibi n̄ legitur q̄roffolo, de q̄olibet  
penalis post baptismum commisso, sed de sola  
apostasia, ut ex loco contextu patet, et ex  
versu 23. ubi ait veniamus q̄m̄ n̄ostre cooffi  
fidem indeclinabilem. Fidelis e' e' q̄m̄  
exponit. et ibi unde legitur de voluntarie  
penitentibus penatis apostasia, q̄d dum in-  
missibile ducatur, damni apostatis n̄ amplius  
gloriam, aut spem venie sperare aperiunt,  
legitur de iis q̄roffatis q̄m̄ penitentibus in  
apostasia inhaerent, perferant, iis e' n̄ am-  
plius amantibus pro penatis, hostia q̄m̄  
pro penatis unica abus, gem illi negant.  
unde ipse solum meret aeternum supplicium,  
et humilitatis ignis simulatio: unde sensus q̄roff  
soli ex loci e' apostatis e' s̄to voluntarie  
accidentibus et in apostasia penitentibus inde  
venientibus, n̄ sperare spem, aut salutem me-  
dium. q̄o et ibi.

ubi ibi ex traditione Moyses l. q̄ de poenitentia  
128. aperiunt, multos ex antiquis patribus,  
objectionum nos laudatam evidentia, atq̄  
rotas obertos, invidiam aliquod ee penite  
q̄roffum in hoc saeculo sum in futuro via:  
missibile et potestati clavium minime ob-  
noxi. q̄o et ibi.

R. Moysen ibi calumniam, N. pp., q̄roff sententia

male oio haest; imo ipse initio ejusdem  
 operis de penitentia infusatis hanc suam  
 opinionem si ne ipsa ipsius e, paulo evolue  
 innotuit... si fuit, inquit, a me dictum de  
 certa quadam specie peccati, quod sit ex sua sua  
 irremissibilis, cum nulla sit ejus ratio. Sed de nullis  
 gravium peccatorum circumstantiis, propter quas  
 deus impiis istis auxilia poenitentis subtra-  
 hit. si per illas circumstantias intelligat  
 Morinus peccata bonum dispositio, id e se  
 irremissibilis illa de qua loquitur Paulinus  
 solum ex defectu dispositionum in subjectis jam  
 a nobis nullatenus videtur. qd et est!

Itaque imo Morinus suam sententiam probat ex C. 9.  
 deus, ex l. 1. de constitutione Clementis Romani,  
 quod non constitutum apostolicum circumferantur,  
 et ex l. 3. Equiani de penitentia: in istis libris pen-  
 ta quadam dicuntur in se irremissibilia qd

Si imo defendendum e Morinum si a ipsa credidit  
 dari peccatum aliquod ex se irremissibile, neque  
 e auctoritas Morini prevalere potest adversus  
 auctoritates a nobis in probate adhibitas, etiam  
 profundenim e, Morinum, hanc sententiam, quod  
 C. 9 jam citato propinare videtur, postea ex  
 hactenus in consuetudine quadam ipse C. 9. approbavit.

Quod auctoritate libri prolois et constitutum  
apostolicum nullius est robore, libri est illi  
ab eis habentur tangam suum et apographi, in  
illis est multa continentur paradoxa, imo et  
vicia, et haec sunt. quod fuerat Cyriani librum  
plures paulo opinatur eum si et Cyriani, vult  
quod quidam nihil habet in favorem et  
quod eum ibi exponit varias temporis opi-  
niones, imo quod inveniunt et offendit etiam  
falso. 20. et 21.

Post hoc haec etiam doctrina est etiam origenis  
Theognosti, presbyteri albanensis, et ipsius  
Albanasi, Gabiani, Ambrosii et aliorum. quod  
immo origenis et Theognosti duo duntaxat, primum  
ea peccata baptizatum est et eodem blasphemia  
in spiritum sanctum: omnia blasphemia in  
spiritu sancto est irreversibilem. haec Theog-  
nostum loquentem induit Albanasius episcopus  
ad perniciem... imperfibus. sed est idem  
baptizatus; datur venia, ut vero quod gustaverunt  
coeleste donum, et inhiat, nulla venia re-  
linquitur exultatio et deprecatio. 20. et 21.

De ipse Albanasius in eadem epistola quotiens  
origenem et Theognostum, et quod est in ea peccata  
baptizatum est et blasphemia in spiritum sanctum  
sed solum negationem aut iniquitatem ostendit

Miraculorum tibi, quod peccata scilicet esse  
irremissibilia. qd. et est.

3to l. patianus epist. 3 ad Imperianum  
probat ad versus Novatianos, scilicet Blasphemiam  
in spiritum s. esse irremissibilem. hoc est qd.,  
inquit, quod si dimittitur, aliquos bonos  
penitentibus donatur. qd. et est.

4to l. Ambrosius ad versus novatianos continet.  
Dentes ex his tibi verbis, si remittitur neque in  
hoc saeculo neque in futuro esse peccatum post  
baptismum commissum esse irremissibile, probat  
illa tibi verba esse intelligenda de sola blasphemia  
in spiritum sanctum. qd. supponit blasphemiam  
in spiritum s. esse irremissibilem.

5to l. Hieronimus epist. 149 ad Maucellam  
dicit blasphemiam in spiritum s. si solum  
esse irremissibilem, sed insuper asserit se  
Novatianos concessisse tibi peccata negatorem  
si potest veniam consequi, si per tibi negatorem  
eum intelligat, qd. abm Belesbueb vocatur.  
Docet igitur novatus si aliquem negatorem  
Belesbueb vocare abm, s. ultus referat  
gradum, negatorem si potest veniam consequi  
post ruinam. qd. existimavit Hieronimus  
peccata negatoris tibi, aut abm Belesbueb

Vocantis e' inemifibile.

R. ep. H. quod ex alabris patribus, probari n' pot. itaqz  
H. immo n' probatur ex origine i' theognosto, e' idem  
docuerunt de puatum post baptizatum comipuro  
e' clappetianam in finibus sanctum, al nungam  
docuerunt clappetianam in finibus. e' inemifibilem  
res cura e' pro quigore, q' expulsi vultu habet  
hom: 15 in thali... si quis post baptizatum sit  
puolapfus, poententia usariai it;  
idem puatum debet de theognosto, cuius opera  
i' existant, q' gem vnu admirabilem vocal  
sanctus Albanafus, q' revera eos inegitum  
idem Albanafus, it aduofus illos uobal caem;  
Co. Prouitthi inesthoi ad poententiam usariai  
it deinceps absoluti; e' puatum baptizatorum  
n' e' inemifibile; veum n' alia de causa  
ita se gerit Albanafus, q' q'ia illorum  
sermo ipse paulo obliuio et profundior vifus e'  
ab ipse declarat ibidem st. 17... ego, inquit, ex  
is q' dicitur arbitrio ubiqz poententiam me;  
diori q'adam ingrifioe et obseruare indigne  
ne forte profundior in ipse illorum diebus meo  
labed. unde id circo eos reuellit Albanafus,  
ne ambiguaripsum legendi rso aligibus sit  
ofensio. q' ipse Albanafus dubitauit an  
vona docuerint de puatum baptizatorum  
e' inemifibile, vein simile q' e' eos cum  
catis iustioribus et uelapia pp: cenfupse

Et nunquam a se ipsis oia baptizatum peccata  
 qd placet ipsis agere blasphemias in  
 spiritum s. e. manifestillia absolute debita  
 comparate ad omnium peccata, qd magis  
 excusabiles erant qm inibiati, qd qm sunt  
 et erant illibati. hunc sensum manifeste  
 impetret citatus theognoli textus in objectis  
 videri dicendam e, eos hoc unum dicit  
 voluisse, scilicet veniam ac misericordiam  
 peccatorum multo difficilius impetrandam  
 e inibiatis et baptizatis, qm abstinis,  
 impietatis, et adu baptizatis qd  
 R. addum S. A. solent Sanctus Albanus  
 peccatum in spiritu s. e. manifestibile, s.  
 conjunctum sit cum impietate, aut finali  
 perfidia. Q. A. P. de eo agatur poeni.  
 tentia qd par e S. A. hanc distinctionem  
 supeditat ipse Albanus in tractatu de  
 comuni sententia patris et filii et spiritus s.,  
 et. 4. q. ubi sic mentem suam de blasphemia  
 in spiritum s. explicat et final de peccato  
 in filium hris... final ali, inquit, qd in sum  
 tum sanctum impingunt, qd scilicet in ab  
 dentibus blasphemias dicunt aiant qm  
 in beelenbabe, vixisse demonum. efficit  
 demonia. De istis intelligendum e, qd ab eis  
 d. emittitur regi in presenti forels neque

et. ubi  
 sequitur  
 compo  
 ungen  
 phatim  
 ab. hali  
 in fite  
 opera  
 vult  
 legitur  
 et comp  
 in viti  
 bonum  
 esse  
 dorum  
 in vifus  
 quib. ex  
 am, me  
 a magis  
 dicitur  
 blasphemias  
 ubi sit  
 vult et  
 aborum  
 cum  
 esse

In subus. quia et hoc observandum est, si  
dixisse abum, blasphemant, et poenitentiam  
agenti remissionem donam si est, sed blasphemant,  
id est, in blasphemia perseveranti  
quod quidem nullum est peccatum irremissibile  
quod deum illis qui se ex animo, et  
et pro et poenitentiam agunt. hoc testis,  
nisi nihil clarius desiderari potest: sagi gardo  
Lectus, doctor originem et theognostum  
conprehendit, probat latum, si oia peccata  
baptisatum et blasphemiam in spiritum  
sanctum, sed hanc peccata et peccatum  
god idem si dicit et irremissibile, cum iusta  
ipsum nullum sit irremissibile quod deum; fa-  
betur si alibi illud difficultus remitti. Cum  
propter ipsius gravitatem, quoniam propter graves  
dispositioes, qd comitatur, semper, quam peccata  
in filium hominis  
Si ad istum doctorem dico velle scribere, imo  
oia peccata post baptismum comissa, et blasphemiam  
in spiritum sanctum, deo confi-  
gentur, oia ista peccata et irremissibilia. imo  
negat. Iulianus, etiam si dicitur. imo in negat  
ex eo quod blasphemiam in spiritum sanctum sit  
aliquid particulare peccatum. Dege gravissimum  
et gardo dicit... hoc est quod si dimittetur aliquid  
bonis poenitentibus frater remissionem donatur  
hoc unum vult, scribit hoc est unum illud

peccatum quod vos dicitis quod dimittatur.  
 Hinc est et patiani sensum, patet et eadem  
 epistola. ubi probat ad versus eodem hereticos,  
 etiam peccatum apostoli desisse dimittendi.  
 oia peccata, ne excepta quidem blasphemia in  
 spiritu sancto... cum e inquit, etus dicit:  
 quocumque solaveritis erunt soluta, nihil erigis  
 nisi magna, nisi modica peccata. quia suba clava  
 habet. quod et est.

R. ad 2<sup>um</sup> eum et. conf. quia ibi Paulus Ambrosius  
 probat tamen Augustinus novatianos, si oia peccata  
 post baptismum est blasphemiam in spiritu  
 sancto, nec idcirco concedit peccatum in spiritu  
 est inexcusabile. quod et est.

R. ad 3<sup>um</sup> eundem est. Legitur Divi Hieronimi  
 ad B. abbas et patiani, scilicet hoc unum  
 vult probat adversus novatianos, nimirum si  
 oia peccata post baptismum, sive si oia regredi  
 ubi est blasphemiam in spiritu sancto, igitur  
 dabo si concessio Novatiani quod regredi etiam  
 sceleribus vocant veniam configi si post;  
 cum a hoc unum peccatum amplexus fuerit, ratio  
 reddidit in fine eiusdem epistolae ad Marcum  
 ubi ait. si fuerit peccatum veniendum; sed quoniam  
 veniis, et si ad nossem hospitium conveniat,  
 presentiam nossem negare si possumus, et ibi si  
 statim respondeat videri si argentis, habam  
 disputatam brevi sermone comprehendimus.

ne, n  
 milibus  
 Blago  
 abi  
 umfide  
 me, el  
 fectos  
 gignit  
 tum  
 uate  
 tum  
 om,  
 quata  
 om; fa  
 tum  
 gares  
 m, quate  
 lient, om  
 ei blas  
 o conf  
 dia. om  
 um inq  
 tu h  
 sinum  
 ligae  
 onatur  
 duo

p[er]fecto n[on] s[ed] solus deus unde et templo illis offerit  
 se p[er] deam p[er]fecto s[er]vatore paralytici...  
 ut e[st] scribit, inquit, Mauri: et si quia filius ho[m]i[n]is  
 habet pot[est]atem in terra dimittendi p[er]vata  
 h[oc] ait paralytico: tibi dico: surge, tolle gravata  
 tuam et vade in domum tuam go  
 post q[uo]d x[rist]o competebat n[on] tamen ius principale,  
 sed et ius ministeriale dimittendi p[er]vata p[er]  
 exclusionem cuius unque p[er]ford[em] a naa divi  
 distincta. go ius etiam ministeriale p[er]fecto:  
 iuris ecclesi[ast]ici n[on] compete[n]t.  
 St. A. Sed et ius ministeriale p[er]vatum om[n]it.  
 t[er]m[in]i p[er]vati: ius ministeriale v[er]vatum St.  
 quomodocumque duplex e[st] minister nov[us] legis rom.  
 rum p[er]vatum et v[er]vatum, ita goq[ue] iudex ius  
 ministeriale p[er]vatum et v[er]vatum; hoc convenit  
 minister v[er]vatum ad illud minister p[er]vatum n[on] p[er]  
 x[rist]o, q[ui]a ipse ut ho[m]i[n]is p[er]vatum e[st] salub[er] minister  
 et p[er] alios minister operatur, q[uo]d q[ui]d ip[s]e operon.  
 t[er]m[in]i: ius vero ministeriale v[er]vatum p[er]vatum ad  
 ecclesi[ast]ici minister, q[ui] ius x[rist]o, negativ[us] fan.  
 g[er]entia, ut ait gregolus. go et al.

Conclusio III

Poenitentiae Sacramentum  
longe Distinctum est a  
Baptismo & Fide

Primo ex scriptura sacra. in quo manifeste  
probatum duo fuisse a deo instituta scilicet  
in 1. Moys. 28. ut institutum fuit Baptismus  
his verbis... et ceteris qd dicitur ois gentes bapti:  
zatis eos in noie patris et filii et spiritus  
2. In Joann. 2da 20. ut instituta fuit poeni:  
tentia his verbis... accipite spiritum sanctu  
goum remissionis peccata et cetera. qd Baptismus  
& poenitentia sunt duo distincta scilicet. qd

Primo ex 1. pp. goum infra sit dicitur augustin.  
qui epist. 23 ad Bonifacium dicit ait... fonal  
paeptam ab: qam parvulus si amittit,  
nisi propitia impietate s. status eius totum  
malus evasent. Sane etiam probum iniquu  
habere peccata, qd si regeneratione auferantur,  
sunt alia curative sanantur. Sane alio scilicet  
a regeneratione distincto qd e poenitentia. qd

Primo ex conc. Trident. sess. 14. can. 2. ... si quis  
scilicet confundens, ipsum Baptismum poeniten:  
tia scilicet e dicitur, qd hae duo sunt distincta

si solus, atque ideo poenitentiam si recte ad eam  
 post naufragium tabulam appetari, anathema sit. qd  
 P. glo ea rabe theologia quam pulcherrime exponit  
 idem con. Tudent sepi. 34 cap. 20. in summa.  
 ea sentia est distincta, qd si eadem man, neque  
 eadem forma, qd si eadem minister neque. Dem  
 subjectum, qd denique si idem effectus: ai sentia  
 baptisimi et poenitentia si e eadem man et est.  
 uno si eadem man, hoc in baptismo e ablutio  
 aquae naturalis, in poenitentia est actus poenitentis ut  
 propterea galebit.  
 2do si eadem forma, hoc in baptismo est hoc verba  
 ego te baptizo in nom patris et filii et spiritus  
 sancti ego te absolvo in a peccatis tuis in nom  
 patris et filii.  
 3do si idem minister: sic in baptismo e quilibet  
 hoc viator: in poenitentia solus sacerdos. qd  
 4to si idem subjectum hoc in baptismo, e solus hoc  
 est ecclesia: in poenitentia solus hoc ritus  
 ecclesiam.  
 5to si idem effectus. sic in baptismo e remissio  
 peccati originalis, et peccatorum actualium ple-  
 na, integra, et perfecta: in poenitentia e remissio  
 peccatorum post delictum originalis peccati  
 consensuum ... ad quam, ait sanctum conc. sine  
 magno roboris flexibus et laboribus, divina  
 in exigente iustitia pervenit ne quatenus posu-  
 mus qd et est.  
 Et cum ea sentia merito dicuntur distincta quae

m  
 esse  
 suba.  
 unum  
 bapti.  
 ritus  
 homi.  
 bapti.  
 bap.  
 ge  
 auget  
 p. mel  
 mittit  
 sator  
 iniqui  
 feracem  
 suba  
 habitio  
 h. quis  
 comiter  
 sp. nala

Etiam baptismus ubi vocatur baptismus poenitentiae  
 Sed quod inde legitur, hoc unum, scilicet quod in  
 adultis requiritur poenitentia ad baptismum esse  
 licet non suscipiendum. qd est.

R. ad idem mundatio ad tributum baptismus im-  
 mediate si mediate. Q. imediate per se. eadem  
 ois mundatio ad tributum baptismus si imediate  
 si imediate: imediate, quando actu ipse recipi-  
 tur: mediate, etiam quando alio recipitur  
 forma, quia baptismus Janua est salutis  
 Atque ad eam forma operatur ad id qd est.

R. ad istum diff. per exclusionem saluti poenitentiae  
 fidei et baptismus auctum salutem aeterna-  
 rem eo, qd ante amissionem inveniuntur in bap-  
 tismo auctam moriuntur. Q. per eo qui  
 post baptismum peccata committunt et  
 incontinentiam in baptismus auctam amittunt.  
 N. fides et baptismus dant eadem jus ad  
 salutem et ipsam aliquando operantur, sed si  
 semper vitam faciunt. alioquin ois bap-  
 tismus et fides deus est de sua salute  
 deus, quod infeliciter falsum est. qd.

Diff. vis baptismi etiam per peccata datur si  
 pl. qd salutem in baptismus semel obtenta  
 nunquam e' amissibilis. qd est.

R. S. A. q vis baptismi, id e' sanctus, qd a

Baptismo impunitur etiam per peccatum  
deletur si est. Quod idem gratia Sanctificans quod  
a Baptismo confertur etiam per peccatum  
deletur si est. Quod alioquin nullum est peccatum  
post Baptismum mortale, peccatum est mortale  
et gratia Sanctificans simul. Hanc si ponit  
in eadem anima. quod cum lapsa consistat  
experientia in peccata mortalia post Baptismum  
amittatur gratia Sanctificans necesse est, quam  
si removere voluerit, ad poenitentiam sibi  
necessario remittendum est. quod est.  
ob id dicitur. si. pp. docent Baptismum et poenitentiam  
et idem solum  
sicut. Augustinus. Quod de nuptiis et concupiscentia  
ait. ... in ipso Baptismo, quod simul datur, sicut in  
solum antea, sed etiam postea, quod scilicet  
peccatorum veniam impetratur quod peccata post  
Baptismum commissa nisi vitale Baptismi re-  
mittuntur, nisi a poenitentia. quod poenitentia  
solum si est distinctum a Baptismo.  
Deo a. S. Valentinus. Quod fide et poenitentia  
et Baptismus vocatur solum fidei, solum  
poenitentia. quod utrumque confundit. quod est.  
Sicut. S. Ambrosius. Quod de poenitentia et ait. ...  
quod interest, cap. utrum per poenitentiam, an  
per lavacrum hoc jus evadatur sibi datum  
sanctales vindicant? rem usum in utroque  
mysterium est. quod et idem solum.

R. ad 31. ad cuius profectum R. ad primum dist.  
conf. ut supra. ad eum argenti presentis  
gō et est.

R. ad eum. et conf. si alia in de causa baptis-  
mum vocatur solum fidei, et solum poenitentia,  
quam quia sicut in adulto fidei, sic et  
poenitentia vultem supponit ac perficit. gō

R. ad 31um et conf. quia per mysterium ibi  
n̄ intelligit: ambrosius solum, sed difficulta-  
tem, et potentiam remittendi; peccata: ibi  
e impugnat ambrosius Novatianos, et hoc  
formal retrocivium; conceditis, vos novatiani  
baptisum remittit oī peccata, ante ipsum  
commissa, que pariter conceditis poenitentia  
si remittit pōe oī peccata ante ipsa com-  
missam; unum in utroque solum e mysterium  
eadem difficultas, eadem potentia remittendi;  
peccata. gō interpretabur sauleles habeant  
hanc potentiam per baptisum, aut per  
poenitentiam potuit e deus hanc potentiam  
tam que poenitentiam concedere, quam per  
baptisum. gō et est.

Caput II  
De Necessitate Senti  
Poenitentiae in nova Lege

Primo Senti dicitur quod necessitatem in necessitate  
media, in necessitate praecipit; illud est necessarium  
necessitate media, sine quo etiam inculpata  
omnino in se non potest obtineri nisi per salutem  
illud est necessarium necessitate praecipit; sine  
quo culpabilitatem omnino obtineri non potest salutem,  
in quidem per se omnino Senti, sed per se  
violatum praecipit. duplex est praecipitum,  
divinum autem alterum culpabilitatem, hoc  
ex legibus emanat culpabilitatem, illud ex divinis.  
omnino sine Senti nova legis necessarium est  
necessitate praecipit divinum, quod tamen non semper  
urget, sed aliquibus in casibus praecipit in  
casu necessitatis.

Praecipitum culpabilitatem non nisi in casibus  
urget, sicut praecipitum fumendi eucharistiam  
tempore praecipitatis.

Secundo necessitas media cadit in primam quoniam quod  
sola ad salutem necessarium est absolute, unde  
ea sola argumenta Senti dicitur ponit necessa-  
ria necessitate media, quod dant primam quoniam  
necessitatem poenitentiae et poenitentia; Senti dicitur

qd dant qdam rda, et qd idem vocatur  
 rda sicut dicitur sicut ponit necessaria  
 necessitate pcepti, qamvis rda matuon,  
 qd dant pnam qam, utpote necessaria  
 necessitate medii, sicut qd necessaria necessitate  
 pcepti, quia qd necessarium e necessitate  
 medii, rcepto necessarium e necessitate pcepti,  
 sed si vice versa: qd e necessarium  
 solum necessitate pcepti, si idem re:  
 cessarium e necessitate medii

Hic totum necessarium e si in re, si in solo  
 suscepto necessarium e in re, qamvis actu  
 abest copulatio, convenientia, et possibilitas  
 illud recipiendi; necessarium e in voto, licet  
 in causa improbitatis actu illud recipiendi,  
 et tunc subjecto ita dicitur e delecto,  
 ut si propter cupit illud recipere.

### Conclusio

Sacramentum poenitentiae necessarium est  
 necessitate medii vel in re vel  
 in voto ad remissionem cuiuscumque  
 peccati post baptismum  
 Comissi.

P. rmo idem necessarium necessitate medii, sine

q̄d etiam inuoluntate commisso, obtineri potest  
emissio peccati mortalis post baptismum  
commisso. aī sine voto poenitentiae in re, si  
in voto obtineri potest emissio peccati mor-  
talis post baptismum commissi: etenim et hoc  
Joan. 20 concessit potestatem remittendi et  
retinendi oīa peccata post baptismum commissa  
ut probatum est. aī hoc potestas oīum uolens  
et illud uolens, si alio modo quam per  
votum poenitentiae in re, si in voto, remitti  
possunt, ut Gregorius ait d. august. 19. hom.  
49. ... q̄d sine causa dicitur: q̄d solventis  
in terra erunt soluta et in caelo. q̄d sine  
causa est clavis data ecclesiae dei. Frustramus  
uere aī: promittimus uobis q̄d ille negat.  
q̄d nullum habet aliud remedium remittendi  
peccata post baptismum commissa, praeter poeni-  
tentiam in re, si in voto susceptam, q̄d dicitur.  
I. ideo ex con. tident. sep. 14. cap. 200 in fine ubi  
ait... i. a. hoc solum baptis. post baptis-  
mum, ad salutem necessarium, ut si dum  
exercentis ipse baptismus: aī baptismus  
necessarius est necessitate media ad salutem,  
sed ad emissionem peccati originalis, alioquin  
peccatorum ante baptismum commissorum ut  
in confesso est quod ipse uocat. q̄d

Si quis alius propter penitentiam ad est in  
 remissionis peccati mortalis, post baptismum con-  
 missi, nimirum contributio charitatis perfecta  
 pro penitentia tantum necessarium si est ad  
 salutem necessitate media. qd. et est.

R. D. A. aliud propter penitentiam in se ipso  
 est ad est. Q. aliud propter peniten-  
 tiam in se ipso in voto suspensam, ad est et est.  
 N. A. contributio est quantumvis charitatis per-  
 fecta supponatur, nunquam remittit peccatum  
 nisi ad iuramentum habeat votum tantum peni-  
 tentiae, sine quo et ipsa perfecta supponi  
 non potest. doctrinam hanc clare exponit conc. Trident.  
 sess. 14. et 17. ubi ait... est contributio hanc aliquando  
 charitatis perfectam esse contingit, hoc in  
 deo reconciliare; quoniam hoc tantum  
 actu suffragatur, ipsam nihil omnes recon-  
 ciliatorem ipsi contributio, sine tantum voto  
 quod in illa includitur, si est ad suscipiendam.  
 qd. et est.

Inst. eandem sequetur contributio perfecta  
 et est ad est solummodo vicarium tantum peniten-  
 tiae: ad falsum conf. qd. et est.